sit, an renunciatio fori compromisso facta teneat, necne: sive arbiter su-
 per hac ipsa quaestione, an renunciatio fori valeat necne, acceptus sit,
 25 frustranea erit cognitio, quæ jure semel, nostrâque lege definita. 25.
 Neque enim de articulo juris compromittendum est. *l. cum proponat.*
6. § ibi. Bald. Salicet. Raphael. C. de reb. cred. Sive super facto com-
 promissum dixeris, an facta fuerit renunciatio; non est, quâ compro-
 missarius litem suam facere possit: Tantum enim cognoscet, an pro-
 batum fuerit, necne, renunciationem fori factam. Factæ autem ejus
 26 quis effectus esse debeat, ad eum non pertinet, adeoq; nec in hoc litem
 suam facere potest. 26. Ego ita explicem, ut ad arbitrum pertineat
 quaestio, an renunciatio valeat. Quæ quaestio verò dupliciter accipi pot-
 est. Vel in thesi, quâ ratione mota est quaestio juris, & jam per Imperato-
 rem decisa, quo sensu ad arbitrum pertinere nequit, ut jam n. 25. dixi.
 Vel in hypothesi, an Titii militis v. g. renunciatio sit valida? quæ mixta
 est quaestio, & arbitrum non magis ad jus, quàm factum renunciantis
 respicere oportet. Hic igitur si circa factum omnia expedita videt, jam
 debet observare præsentem decisionem, & contra renunciantem pro-
 nunciare, quod stare cogatur coram ordinario, quæ etiam ex glossæ
 27 sententiis una est, apprimè Bartolo probata *adh. text. n. 4.* 27. Deni-
 que sequitur sanctio. Ait Imperator: Scituros, quod si neglexerint, etiam
 litem suam facere intelligantur. Litem suam facere *Ἰ Cris Græcis καὶ ὁ*
ἑαυτῶν δίκην ἐγείρειν. Theoph. pr. Inst. de obl. qua quas. ex del. Et Glos-
 sæ verbor. juris Labbæi p. 68. *Ἄπει σέσται, καὶ ὁ ἑαυτῶν δίκην ἤχηρειν.* Ni-
 mirum judex malè judicando litem in se transfert & ex judice fit reus,
 dum scilicet ei, quem sententia suâ læsit, de eo damno respondere, tan-
 28 quam reus, eumque indemnem servare tenetur. 28. Interest autem an
 malè judicetur ex imperitiâ, an dolo. Qui dolo, ex maleficio tenetur, &
 litem ita facit suam, ut veram ejus æstimationem præstare cogatur *l. fili-*
usf. 15. §. 1. de judic. l. ult. C. de pæn. jud. 29. Qui per imprudentiam,
 29 quasi ex maleficio tenetur, & in quantum de ea re æquum religioni ju-
 dicantis videbitur, *pr. Inst. de obl. qua q. ex del.* Egregiè Philosophus
4. Eudemior. 7. εἰ μὲν ἀγνοῶν ἔκρινεν, οὐκ ἀδικεῖ, κατὰ τὸ νομικὸν δίκαι-
ον, οὐκ ἀδικὸς ἢ κρείσσις ἐστίν. Ἔστι ἢ ὡς ἀδικεῖ, εἰ ἢ γνώσκων ἔκρινεν ἀδί-
κως, πλεονέκτης καὶ αὐτὸς, ἢ χάρμη ἢ τιμωρίας ὡσπερ ἐν κἂν εἴ τις
μερίσσειτο τὰ ἀδικήματα, καὶ ὁ διὰ ταῦτα κείνας ἀδικῶς
πλέον ἔχῃ.